守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：菅

日時： 平成29年１月17日（火）午後２時30分から

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

会議名： 第９回守山まるごと活性化プランDプロジェクト会議

議題
１．第５回ホタル講座について
２．市民参加とまちづくりフォーラムについて
３．平成29年度事業について

会議要旨

次回以降に
ついて

平成29年度の取り組みについて検討

内容

次回　平成29年２月23日午後２時から決定事項

（裏面に続く）

１．第５回ホタル講座について
　【蛹化装置】
　　・終齢幼虫（25ｍｍくらい）を室内で羽化させる場合に組む。
　　・水槽・砂利・土手・石・水・エアーポンプ・蓋（網状）が必要。
　　・水槽の中で河川と土手を再現し、河川と土手は発泡スチロール等で仕切る。
　　・成虫になった場合はわずかな隙間でも逃げ出してしまうので蓋はしっかり閉めておくこと。

２．市民参加とまちづくりフォーラムについて
　（１）ヘイケボタルの里づくり事業について
　　＜おまがりぼたるを守る会概要＞
　　・設立…平成26年７月１日
　　・目的…ヘイケボタルの保全再生活動を通して、ホタルのとびかう里づくりを行う
　　・事業内容…ヘイケボタル保護再生に関する活動、調査研究活動、啓発活動等

　（２）吉身学区の取り組みについて
　　・吉身保育園児向け「ホタルに親しむ学習会」「ホタル放流事業」
　　・河川環境保護啓発看板の設置等

３．平成29年度事業について
　　・環境バランス水槽の研究
　　・ほたる啓発看板（取付型）の設置
　　・ほたる講演会・学習会の実施
　　・水に親しむイベントの実施　等を考えている。

守山会館　２階　図書室

伴野学区長、尾田副代表、藤本、宇野
ほたるの森資料館　中島館長、古川

守山会館　田中館長、菅主事

2016年度ホタル講座第５回、ヘイケボタルの里づくり事業、守山まるごと活性化プラン
～吉身学区の取り組みについて～、平成29年度守山学区事業計画案

会議要旨

次回以降に
ついて

平成29年度の取り組みについて検討

内容
【意見】

　・最終年度に向けてのことは考えなくてもいいのか。５年間の成果は出さなければと思っている。
　・ハードを使って、形に残るものを設置できたら嬉しい。ホタル関係のモニュメントは駅前の

　　マンション（セルバ）の裏、平和堂裏、市民ホールなどに設置してある。